РЕШЕНИЕ № ГЗ- 297/11
о возвращении жалобы

20 мая 2011 г. г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по контролю в сфере размещения
заказов в составе <…>, <…>, <…>, <…>,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Башкортостанского УФАС России поступило обращение ООО «Ремедиум плюс» (вх. № 5632 от 18.05.2011 г.) на действия
Государственного комитета Республики Башкортостан по размещению государственных заказов при размещении заказа
извещение № 0101200008111001757 «Открытый аукцион в электронной форме на право заключения государственного контракта
на поставку расходных материалов (шовные материалы и инструменты для лапароскопически - ассистированных
операций)».Заявитель считает, что заказчик нарушил Федеральный закон от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении
заказов), а именно: в техническом задании заказчиком установлены требования в нарушение ч. 3.1 ст. 34 Закона о размещении
заказов.
Комиссией были проанализированы представленные материалы на соответствие требованиям Закона о размещении заказов.
Установлено следующее:
Согласно извещения о проведении открытого аукциона в электронной форме, размещенном на официальном сайте
http://www.zakupki.gov.ru установлена дата и время окончания приема заявок: до 11.05.2011 18:00.
Жалоба поступила в Башкортостанское УФАС России нарочно 18.05.2011 г. вх.№ 5632.
В соответствии с Федеральным законом от 21.04.2011 N 79-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" вступившим в силу
27.04.2011, часть 2 ст.57 Закона о размещении заказов изложена в следующей редакции: жалоба на положение конкурсной
документации, документации об аукционе или извещения о проведении запроса котировок может быть подана участником
размещения заказа до окончания срока подачи соответственно заявок на участие в конкурсе, заявок на участие в аукционе,
котировочных заявок.
Таким образом, жалоба ООО «Ремедиум плюс» была подана по истечении установленного законом срока подачи жалоб.
Обжалование действий заказчика в данном случае осуществляется только в судебном порядке.
Согласно п.3 ч.1 ст. 59 Закона о размещении заказов жалоба на действия (бездействия) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии возвращается участнику размещения
заказа в случае, если жалоба подана по истечении срока указанного в ч.2. ст.57 настоящего Федерального закона.
На основании вышеизложенного и в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 59 и ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд»
Комиссия Башкортостанского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

РЕШИЛА:

Возвратить обращение ООО «Ремедиум плюс» на действия Государственного комитета Республики Башкортостан по
размещению государственных заказов при размещении заказа извещение № 0101200008111001757 «Открытый аукцион в
электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку расходных материалов (шовные материалы
и инструменты для лапароскопически - ассистированных операций)».
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.